Дело № 5-144/1/2022
УИД 16MS0174-01-2022-000692-17
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

6 июня 2022 года                                                      с. Сарманово Сармановского района РТ

Мировой судья судебного участка № 1 по Сармановскому судебному району Республики Татарстан А.Н. Хазиев, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) в отношении Шамсемухаметовой А.П., <информация скрыта>, ранее не привлекавшейся к административной ответственности,

Отвода судье не заявлено, права привлеченному к административной ответственности, предусмотренные статьей 25.1 КоАП РФ, статьей 51 Конституции Российской Федерации, разъяснены;

УСТАНОВИЛ:

14 мая 2022 года в 21 час 35 минут А.П. Шамсемухаметова, являясь продавцом магазина «Бай», расположенного по адресу: Республика Татарстан, Сармановский район, с. Петровский Завод, ул. Совхозная, д. 17, реализовала несовершеннолетнему А.Р. Исмагилову, 19 мая 2004 года рождения, одну бутылку винного напитка «VIGROSSO ROSSO», объёмом 0,75 литра, с содержанием этилового спирта (оборот 8%), одну бутылку пива «ESSE», объёмом 0,5 литра, с содержанием этилового спирта (оборот 6,5%), нарушив тем самым правило розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции.
А.П. Шамсемухаметова в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признала полностью, пояснив суду, что при реализации спиртных напитков несовершеннолетнему не проверила его паспорт и думала, что А.Р. Исмагилов совершеннолетний. Просит суд строго ее не наказывать.

Мировой судья, заслушав показания А.П. Шамсемухаметовой данных суду, исследовав материалы дела, приходит к следующему.

Так, согласно части 2.1 статьи 14.16 КоАП РФ, розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на должностных лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей; на юридических лиц - от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей.
Предметом правонарушения являются правила продажи этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.
Данные правила регламентированы Федеральным законом от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», а также иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, регулирующими правила продажи алкогольной продукции, пива и напитков, изготавливаемых на его основе.

По смыслу части 2 статьи 129 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) товарами, свободная реализация которых запрещена, признаются объекты, изъятые из гражданского оборота. К ограниченно обороноспособным объектам относятся объекты, реализация которых допускается по специальному разрешению и только определенным участникам оборота, при соблюдении соответствующих требований законодательства.

Согласно части 2 статьи 16 Федерального Закона Российской Федерации № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», не допускается розничная продажа алкогольной продукции, в том числе, несовершеннолетним. В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции несовершеннолетним (продавца), сомнения в достижении этим покупателем совершеннолетия продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, удостоверяющий личность (в том числе документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации) и позволяющий установить возраст этого покупателя. Перечень соответствующих документов устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

В соответствии с пунктом 7 статьи 2 вышеназванного Закона, алкогольная продукция это пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.

Так, в протоколе об административном правонарушении № 4000509 от 14 мая 2022 года указано, что 14 мая 2022 года в 21 час 35 минут А.П. Шамсемухаметова, являясь продавцом магазина «Бай», расположенного по адресу: Республика Татарстан, Сармановский район, с. Петровский Завод, ул. Совхозная, д. 17, реализовала несовершеннолетнему А.Р. Исмагилову, 19 мая 2004 года рождения, одну бутылку винного напитка «VIGROSSO ROSSO», объёмом 0,75 литра, с содержанием этилового спирта (оборот 8%), одну бутылку пива «ESSE», объёмом 0,5 литра, с содержанием этилового спирта (оборот 6,5%), нарушив тем самым правило розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Учитывая, что КоАП РФ предполагает презумпцию добросовестности лица, уполномоченного составлять протокол об административном правонарушении, если не доказано иное, мировой судья признает допустимым и достоверным доказательством вышеуказанный протокол об административном правонарушении.

Согласно письменному объяснению А.П. Шамсемухаметовой, данному сотруднику полиции и имеющемуся в материалах дела, а также показаниям, данным в ходе судебного заседания, она действительно реализовала алкогольную продукцию А.Р. Исмагилову, не проверив у него документ, удостоверяющий личность.

Согласно письменному объяснению несовершеннолетнего А.Р. Исмагилова, последний действительно приобрёл у А.П. Шамсемухаметовой одну бутылку винного напитка «VIGROSSO ROSSO», с содержанием этилового спирта и одну бутылку пива «ESSE», с содержанием этилового спирта.

Несовершеннолетний возраст А.Р. Исмагилова, 19 мая 2004 года рождения, подтверждается копией паспорта имеющимся в материалах дела.

Вина А.П. Шамсемухаметовой также подтверждается имеющимися в материалах дела документами, а именно: протоколом изъятия от 14 мая 2022 года; протоколом изъятия денежных средств от 14 мая 2022 года; фото-таблицей; копией трудового договора от 1 июля 2019 года; телефонным сообщением от 14 мая 2022 года; рапортом сотрудника полиции и другими материалами дела.

Вышеперечисленные материалы согласуются друг с другом, у судьи нет оснований им не доверять.

Следует отметить, что в судебном заседании А.П. Шамсемухаметова вину свою признала в полном объеме и раскаялась в содеянном.
Исходя из вышеизложенного, мировой судья приходит к выводу, что вина А.П. Шамсемухаметовой в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2.1 статьи 14.16 КоАП РФ, установлена, поскольку все элементы состава данного административного правонарушения полностью нашли свое подтверждение в судебном заседании.
Согласно части 2.2 статьи 4.1 КоАП РФ, при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее пятидесяти тысяч рублей, либо административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее четырех тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее сорока тысяч рублей.

В соответствии с частью 2.3 статьи 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания в соответствии с частью 2.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для граждан или должностных лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса либо соответствующей статьей или частью статьи закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении А.П. Шамсемухаметовой административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, последствия совершенного правонарушения, в качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, – наличие на иждивении несовершеннолетних детей, признание вины, раскаяние, совершение впервые административного правонарушения.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

Таким образом, суд приходит к выводу о возможности назначения А.П. Шамсемухаметовой наказания в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного частью 2.1 статьи 14.16 КоАП РФ.

На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 4.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Шамсемухаметову А.П. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание с применением части 2.3 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Управление федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, р/сч 03100643000000011100 в ОТДЕЛЕНИЕ-НБ Республика Татарстан БАНКА РОССИИ//УФК по Республике Татарстан г. Казань//Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан, БИК 019205400, кор. сч. 40102810445370000079, КБК 73111601143010016140, ОКТМО 92701000001, УИН 0318690900000000028445489.

Протокол об административном правонарушении № 4000509 от 14 мая 2022 года.

Разъяснить А.П. Шамсемухаметовой, что постановление вступит в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования постановления, который составляет десять дней со дня вручения или получения копии постановления, и штраф следует уплатить не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу

Предупредить А.П. Шамсемухаметову об административной ответственности, предусмотренной частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, согласно которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Разъяснить А.П. Шамсемухаметовой право на обращение мировому судье с заявлением об отсрочке или рассрочке исполнения административного наказания в виде административного штрафа на основании статьи 31.5 КоАП РФ.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию мирового судьи судебного участка № 1 по Сармановскому судебному району Республики Татарстан.

Постановление может быть обжаловано в Сармановский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в окончательной форме.
Мировой судья
                                                       А.Н. Хазиев